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Ny kurs om vandmiljø 

Rapport fra Natur- og Landbrugskommissionen anbefaler, at indsatsen for et bedre vandmiljø gøres mere målrettet,
og at man inddrager andre virkemidler end blot at reducere kvælstofudledningen. 

En arbejdsgruppe under Natur- og Landbrugskommissionen med en række af landets førende forskere har netop offentliggjort en rapport der slår 
fast, at der skal anvendes andre virkemidler end alene at reducere udledningen af kvælstof. Det er et markant opgør med de sidste 25 års marin
vandforvaltning. 

I rapporten beskrives betydningen af kvælstof og fosfor, samt at danske næringsstofbidrag til de mere åbne farvande er af mindre betydning. Det 
gøres samtidigt klart, at de forventede resultater ikke er indtruffet, og der er behov for nytænkning: 

l Ved fastlæggelsen af den fremtidige indsats er der brug for en bred og systemorienteret tilgang. Bade nye og supplerende virkemidler på 
land, som fx udtagning af landbrugsarealer, skovrejsning og minivådområder, samt supplerende marine virkemidler, som fx etablering af 
stenrev, aktiv reetablering af ålegræs og opdræt af muslinger bør indgå i overvejelserne.  

Der lægges ikke mindst stor vægt på at beskrive ålegræssets rolle: 

l Ålegræs er vigtigt for vandmiljøets tilstand og dets udbredelse er dermed et mål i sig selv, idet det er levested for bunddyr og fiskeyngel, og
beskytter bunden mod erosion og ophvirvling.

l Ålegræsset fungerer som en næringsstofbuffer, der modvirker effekten af næringsstofbelastning og derved skaber et mere robust vandmiljø.

l Selv om udbredt ålegræs er en ønsket tilstand og på lang sigt vil vise om miljøindsatsen har virket, er det ikke en god indikator til at vise, om 
indsatsen har resulteret i forbedret miljøtilstand. Der er derfor brug for supplerende indikatorer.

l Ålegræsværktøjet (beregningsværktøj til at fastsætte den reduktion af kvælstof, som er en forudsætning for at opnå den ønskede tilstand i
vandmiljøet) bør videreudvikles.

Videncentret for Landbrug har siddet med ved bordet og har leveret faglige input, men rapporten er udelukkende produceret af de uafhængige 
forskere i udvalget. Rapporten må anses som et markant skridt i den rigtige retning i forhold til at anvende de mest effektive midler.

Videncentret for Landbrug finder, at en række emner kunne være uddybet mere. Herunder bl.a. mulighederne for at udpege områder som stærkt 
modificerede i henhold til Vandrammedirektivets bestemmelser.
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